
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022400074

74

Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Aditivo ao Termo de Compromisso nº 15/2017 do Aeroporto de Jataí/GO; DATA
DA ASSINATURA: 23/02/2021; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 750 dias,
ou seja, com vigência até o dia 21/06/2023; PROCESSO: 50000.035020/2017-26;
SIGNATÁRIOS: Ronei Saggioro Glanzmann - CPF nº 030.787.576-84, pela SAC/MInfra
(Concedente); e Humberto de Freitas Machado - CPF nº 341.665.801-91, pelo Município de
Jataí/GO (Compromissário).

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113214 - ANAC

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 00058.532033/2017-13.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato nº 08/ANAC/2019, por mais 24 (vinte e quatro) meses, contados de
13/03/2021 a 13/03/2023.. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei
8.666/1993..Vigência: 13/03/2021 a 13/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
480.000,00. Data de Assinatura: 23/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021).
UNIDADE REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113217 - RR/SAO PAULO

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 00066.007995/2019-93.
Pregão. Nº 1202/2020. Contratante: REPRESENTACAO REGIONAL SAO PAULO_- ANAC .
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato nº
03/ANAC/2020-RRSP; e a exclusão, a partir de 07/04/2021, dos custos fixos ou variáveis
não renováveis, já amortizados ou pagos no primeiro ano do contrato, nos termos da
planilha de custos e formação de preços anexa a este instrumento.. Vigência: 06/04/2021
a 06/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 187.665,96. Data de Assinatura:
23/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

AV I S O

Em complementação ao Aviso de Aplicação de Sanção publicado no Diário
Oficial da União de 17 de fevereiro de 2021, informamos que fica concedido à empresa OS.
Souza Transportes e Serviços EIRELI (CNPJ: 11.794.559/0001-57) o prazo de 05 dias úteis
para apresentação de recurso contra a aplicação da sanção de Impedimento de Licitar e
Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º, pelo período de 11/02/2021 a 11/02/2022, bem como
para solicitar emissão de GRU para pagamento da sanção de multa no valor de R$
19.254,21, ambas sanções aplicadas no processo administrativo n. 50500.368311/2017-
67.

CLAUDIA FATIMA DA FONSECA ALVES
Superintendente de Gestão Administrativa Substituta

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2019. N° Processo: 50500.411956/2019-99
Contratante: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. CPNJ Contratado:
05.985.751/0001-28. Contratado: AS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI - ME, por intermédio
do seu Instituto Brasileiro de Economia - IBRE. Objeto: 1 A modificação da forma de
execução dos serviços objeto do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 08/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2016. N° Processo: 50510.019990/2016-43
Contratante: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. CPNJ Contratado:
16.464.694/0001-58. Contratado: ER1 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto: 1.1
a alteração contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93., Data de Assinatura:
06/01/2021.

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4° Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2019. N° Processo: 50500.427702/2019-92
Contratante: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. CPNJ Contratado:
05.488.891/0001-90. Contratado: PLUS SERVICE EIRELI - EPP, por intermédio do seu
Instituto Brasileiro de Economia - IBRE. Objeto: 1 A modificação da forma de execução dos
serviços objeto do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura:
02/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5° Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2017. N° Processo: 50500.522961/2017-64
Contratante: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. CPNJ Contratado:
13.237.931/0001-50. Contratado: SOLUÇÕES LOOPING LTDAME, por intermédio do seu
Instituto Brasileiro de Economia - IBRE. Objeto: 1 O Acréscimo e a Supressão do valor total
inicial atualizado do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura:
29/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393001 - ANTT

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 50500.523335/2017-95.
Dispensa. Nº 32/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES. Contratado: 33.641.663/0001-44 - FUNDACAO GETULIO VARGAS.
Objeto: Alteração quantitativa do objeto contratado, correspondente à redução
de 9,4887% do valor total inicial atualizado e alteração das cláusulas primeira
e quinta. Vigência: 19012021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 28.739.596,67. Data de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 393001 - ANTT

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 50500.350312/2016-74.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES .
Contratado: 10.408.531/0001-71 - CLINUP - CLINICA DE NUTRICAO E PSICOLOGIA LTDA.
Objeto: Prorrogação por mais 12 meses a partir de 13/02/2021. Vigência: 13/02/2020 a
13/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 156.043,68. Data de Assinatura:
12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 393001 - ANTT

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 50500.233709/2016-01.
Pregão. Nº 28/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTR ES .
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Alteração do item 5.3 da cláusula
quinta do contrato. Data de Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 393001 - ANTT

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 50500.350312/2016-74.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES .
Contratado: 10.408.531/0001-71 - CLINUP - CLINICA DE NUTRICAO E PSICOLOGIA LTDA.
Objeto: Prorrogação da suspensão contratual por mais 120 dias, a partir de 16/02/2021,
em função da pandemia. Data de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-

Geral, o senhor Antônio Leite dos Santos Filho. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
03.132.745/0001-00, representado pelo Secretário-Executivo Adjunto, o senhor Carlos
Alberto Flora Baptistucci. INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada Nº
00077/2021/CGCOM - DG/DNIT SEDE. OBJETO: Execução de produtos e serviços de
comunicação corporativa, no que diz respeito à produção de conteúdo jornalístico e
fotográfico, atendimento às demandas de imprensa, monitoramento de veículos online e
mídias sociais no período de fevereiro/2021 a fevereiro/2022, por intermédio do Contrato
de Comunicação Corporativa nº 005, de 19 de fevereiro de 2018, firmado entre o
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e a empresa BR Mais Comunicação LTDA.
GESTOR: Raoni Iago Pinheiro Santos - Coordenador-Geral de Comunicação Social.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 6.170/2007; Decreto nº 8.180/2013; Lei nº 8.666/1993,
Portaria Interministerial nº 507/2011, Decreto nº 10.426/2020. Relato nº
06/2021/DIAAD/GAB - DG/DNIT SEDE, incluído na Ata da 7ª Reunião Ordinária da Diretoria
Colegiada, realizada em 22/02/2021. VALOR: R$ 1.741.909,40 (um milhão, setecentos e
quarenta e um mil, novecentos e nove reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: O Termo de
Execução Descentralizada terá vigência de um ano contada a partir da assinatura do
mesmo, podendo o referido prazo ser prorrogado por interesse das partes, por meio de
termo aditivo, previamente acordado entre os Partícipes, mantendo-se inalterado o objeto
da avença. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato, no DOU.
PROCESSO Nº: 50600.001988/2021-76. DATA DA ASSINATURA: 22/02/2021.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO GERAL DE CADASTRO E LICITAÇÕES-DAF

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 318/2020-00 - UASG 393003

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, Autarquia
Federal vinculada ao Ministério da Infraestrutura, por meio da Coordenação-Geral de
Cadastro e Licitações torna público aos interessados na licitação do Edital em epígrafe o
Resultado Final de Julgamento, conforme descrito: Item 03 - Fracassado; Item 04 -
Fracassado; e Item 05 - Fracassado. Cópia da Ata poderá ser obtida por meio do sítio:
www.gov.br/compras.

LUANA DA SILVA GAMA MARQUES
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
COORDENAÇÃO 2-SRE-AM

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 393009

Processo n.° 50601.000252/2013-61. OBJETO: 5º Termo Aditivo de Rerratificação e de
Prorrogação de Prazo de Execução do Contrato SR-00628/2016, por mais 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias consecutivos, elevando o prazo de execução/conclusão para 1.690
(um mil seiscentos e noventa) dias consecutivos, passando o vencimento de 24/02/2021
para 24/02/2022, com início a partir de 25/02/2021 e a prorrogação da vigência por 455
(quatrocentos e cinquenta e cinco) dias consecutivos, elevando o prazo de vigência para
1.780 (um mil setecentos e oitenta) dias consecutivos, contados a partir de 25/02/2021,
passando a vencer em 25/05/2022. VIGÊNCIA: 25/02/2021 a 25/05/2022. Fundamento
Legal: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 9º, § 4°, inciso I da Lei nº
12.462 de 04/08/2011, aos requisitos constantes no art. 57, inciso I da Lei n.º 8.666/1993,
no edital de RDCI /Eletrônico nº 433/2015 e na Cláusula Quarta do Contrato SR -
00628/2016. DATA DE ASSINATURA: 22/02/2021.

SERVIÇO 9-SRE-AM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Número do Contrato: 687/2014.
Nº Processo: 50601.000210/2014-19.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 136/2014. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS
ESTADOS AM - DNIT. Contratado: 53.503.652/0001-05 - CONSTRUTORA SANCHES TR I P O LO N I
LTDA. Objeto: 11º Termo Aditivo de Rerratificação e de Prorrogação de Prazo de Vigência do
Contrato SR-00687/2014-00, por mais 180 dias consecutivos, elevando o prazo de Vigência que
era de 2.413 dias consecutivos para 2.593 dias consecutivos, por interesse da administração,
autorizado pela Superintendente Regional do DNIT/AM. O prazo de Vigência, que tinha término
previsto para 30/03/2021, passa a vencer em 26/09/2021, com início a partir de 31/03/2021.
Fundamento Legal. ART. 57, INCISO I, § 1º, II, E § 2º DA LEI Nº 8.666/93, COM REDAÇÃO DADA
PELA LEI Nº 9.648 DE 27/05/98 E DEMAIS ALTERAÇÕES POSTERIORES E NA CLÁUSULA QUARTA
DO CONTRATO SR-00687/2014-00. Vigência: 22/08/2014 a 26/09/2021. Data de Assinatura:
19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DNIT
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-24T01:56:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




